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Dobra praktyka Miasta Zabrze w obszarze polityki prorodzinnej w 2017 roku 

 

III miejsce – Zabrze dla rodziny 

 
 
 
 
 
 
 

Prowadzone działania: 
 
 
 
 
 
 
 

 

 Projekt „Drogowskaz” współfinansowany ze środków EFS w ramach RPO WŚL na lata 2014-

2020 realizowany przez MOPR, ma na celu wzrost kompetencji życiowych i umiejętności 

społeczno-zawodowych. Uczestnicy: osoby nieaktywne zawodowo, bezrobotne, 

niepełnosprawne. W ramach projektu uczestnicy brali udział w zajęciach KIS, warsztatach 

rodzicielskich, WEN-DO dla kobiet, wizażu, prowadzenia gospodarstwa domowego, budżetu 

domowego i zdrowego odżywiania, treningu usprawniającym psychoruchowo osoby 

niepełnosprawne, kursach zawodowych, wyjazdach integracyjnych oraz imprezach 

kulturalnych. W ramach PAL wzięli udział w „Lokomotywie Rodzinnej”, festynach rodzinnych, 

cyklicznych oraz spotkaniach okolicznościowych. 
 

„Drogowskaz” obejmuje 500 osób objętych kontraktem socjalnym oraz 100 osób objętych działaniami  
w ramach PAL oraz ich  otoczenia. Podjęcie zatrudnienia przez 60 osób, podjęcie PSU przez 100 osób, 
staże dla 20 osób, ukończenie kursów zawodowych przez 60 osób, uczestnictwo w KIS 382 osób, 
warsztaty dla rodziców,  WEN-DO dla kobiet, treningi kompetencji dla wychowanków rodzin zastępczych. 
 

  Projekt  „Uwierz w siebie” współfinansowany ze środków EFS w ramach RPO WŚL na lata 
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2014-2020 realizowany przez MOPR. Grupą docelową są rodziny objęte asystenturą rodzinną, 

dzieci będące wychowankami świetlic środowiskowych, rodziny zastępcze oraz kandydaci na 

te rodziny. 
 

Objętych programem ma być docelowo 465 osób. Innowacyjnym programem szkoleń ma być objętych  
20 rodzin. Pozyskanie pary kandydatów na pogotowie rodzinne. Podwyższenie kwalifikacji i kompetencji 
rodzin zastępczych w formie warsztatów stacjonarnych i wyjazdowych, grupa wsparcia. Asystentura 
rodzinna: zatrudnienie dodatkowych 4 asystentów - zwiększenie dostępności do usług asystenckich, 
krótszy okres oczekiwania na wsparcie, działania integracyjno-środowiskowe dla 30 rodzin podnoszące 
kompetencje wychowawcze rodziców. Świetlice środowiskowe dla dzieci - poszerzenie oferty dla  
5 świetlic: zajęcia judo, plastyczne, taneczne, logopedyczne, j. angielski, łącznie dla 106 dzieci.  
 

 Projekt socjalny „Uwaga Dopalacze!” realizowany przez pracowników MOPR - DPPS Biskupice,  

o charakterze edukacyjno-profilaktycznym w formie cyklu spotkań (dla dzieci, rodziców oraz 

pracowników), w których brali udział również przedstawiciele różnych instytucji (szkoła, 

Policja, Sanepid, OPiLU). 
 

Przeszkolono 115 osób (81 dzieci, 4 rodziców i 30 pracowników socjalnych). Celem projektu było 
podniesienie świadomości rodzin i dzieci z dzielnicy Biskupice oraz innych zainteresowanych, dotyczącej 
szkodliwości zażywania dopalaczy. 
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 Metropolitalne Święto Rodzin (MŚR). Wydarzenie o zasięgu wojewódzkim zainicjowane  

i koordynowane  przez Prezydenta Zabrza Małgorzatę Mańkę-Szulik. W ramach MŚR odbywają 

się: konferencje, koncerty, spotkania, warsztaty, festyny, integracja międzypokoleniowa  

i różne wydarzenia o tematyce prorodzinnej. 
 

W MŚR w 2017 r. uczestniczyło 21 gmin, realizując łącznie ok. 100 imprez. Wydarzenie obejmuje ok. 
50.000 osób w województwie. Angażuje instytucje kulturalne, oświatowe, pomocowe i organizacje 
pozarządowe. 
 

 Zabrzański Budżet Partycypacyjny. Odbiorcami są mieszkańcy Zabrza którzy współdecydują  

o wydatkowaniu części środków wskazując potrzeby lokalnej społeczności. W ramach BP 

zatwierdzono do realizacji 44 projekty, z czego 21 już zrealizowano. 
 

W ramach tego budżetu zrealizowano m.in. następujące przedsięwzięcia: wybudowano 3 boiska, 2 place 
zabaw, 2 siłownie pod chmurką, zrewitalizowano park, oświetlono chodniki prowadzące do szkół, 
przedszkoli i ogródków działkowych, stworzono w bibliotece innowacyjną przestrzeń przyjazną rodzinie, 
zamontowano ławki. Zmodernizowano istniejącą infrastrukturę, poprawiło się bezpieczeństwo, co 
sprzyja integracji i więziom sąsiedzkim, zwiększono wachlarz możliwości aktywnego spędzania czasu. 
Wzrosła aktywność mieszkańców na rzecz lokalnej społeczności.  
 

 Ośrodek Profilaktyki i Leczenia Uzależnień SPZOZ. Dofinansowanie programu dla 2500 osób    

rocznie pn. „Zwiększenie dostępności i jakości oddziaływań profilaktyczno-terapeutycznych    
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dla osób z problemami uzależnień i ich rodzin oraz promocja zdrowego stylu życia dla 

mieszkańców Zabrza”. 
 

Dzięki dofinansowaniu rozszerzono ofertę polegającą na zachowaniu ciągłości prowadzonych zajęć 
grupowych, zwiększeniu ilości prowadzonych konsultacji socjoterapeutycznych, poradnictwie prawnym, 
prowadzeniu świetlicy socjoterapeutycznej, szkoleniach, konferencjach, realizacji dodatkowych 
programów.  
 

 Centrum Zdrowia Kobiety i Dziecka. Bezpłatny udział w zajęciach Szkoły Rodzenia w ramach 

miejskiego programu zdrowotnego dla 60 par oczekujących na narodziny dziecka. Coroczna 

organizacja przez szpital festynów rodzinnych i dni otwartych. W ramach KIS prowadzone są 

zajęcia z położną dotyczące profilaktyki chorób nowotworowych, pierwszej pomocy, higieny  

i antykoncepcji. 
 

 Program Rozwoju i Wsparcia Rodziny Fundacji Betlehem Dom Chleba. Warsztaty i  Kawiarenka 
dla rodzin Betlehem. 
 

W warsztatach „Rodzinny Krąg Bliskości” wzięły udział 54 osoby. W wykładach Kawiarenki dla Rodzica 
bierze udział 10 rodziców. W placówkach wsparcia dziennego prowadzonych przez fundację wsparciem 
objętych jest 200 osób. 
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 „Rodzina na 5+ ” promowanie pozytywnego wizerunku rodzin wielodzietnych i ich wspieranie 

poprzez zwiększenie dostępności do dóbr i usług. System ulg, zwolnień i rabatów do 50% dla 

członków rodzin wielodzietnych powyżej 3 dzieci, rodzin zastępczych oraz wychowanków 

placówek. 
 

Z programu korzystają 1164 rodziny, wydano 6155 kart dla każdego członka rodziny. Ponadto rodziny te 
nie ponoszą opłat za pobyt dziecka w żłobku. Do programu przystąpiło 63 partnerów - instytucji 
publicznych i przedsiębiorców. Dofinansowano 222 miejsc w żłobkach niepublicznych.  
 

 „Z inkluzją na Ty” - środowiskowy model wsparcia dorosłych osób z niepełnosprawnością.  
 

Pomoc w postaci specjalistycznych usług opiekuńczych, wsparciem objętych jest 100 rodzin. 
 

 Miejski Program Abolicji Zaległości Czynszowych powstałych do końca 2015r. Miasto umarza 

80% długu pod warunkiem, że dłużnik wpłaci jednorazowo lub maksymalnie w 5 ratach 20% 

należności i przez 2 lata będzie wnosił regularnie bieżące opłaty. O umorzenie mogą starać się 

również osoby zagrożone eksmisją. 
 

Podpisano porozumienia o spłacie zaległości czynszowych w ramach dwóch naborów z 1305 dłużnikami. 
Na rachunek bankowy do sierpnia 2017 r. wpłynęło łącznie 1.405.955,56 zł. Wysokość umorzenia 
zaległości wraz z odsetkami to 1.850.224,20 zł. 
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W ramach budżetu obywatelskiego dużą rolę odegrały PAL działające w ramach MOPR w dzielnicach 

Biskupice i Mikulczyce, Rady Dzielnic oraz organizacje pozarządowe. W realizacji działań prorodzinnych 

gmina współpracowała z NGO, zlecając realizację części zadań takich jak: prowadzenie świetlic 

środowiskowych, wypoczynek letni dla dzieci i młodzieży, zapewnienie schronienia bezdomnym, 

zadania z zakresu profilaktyki uzależnień. MOPR w ramach projektu  „Drogowskaz” zlecił część zadań 

merytorycznych dotyczących realizacji zajęć manualnych, sportowych, pierwszej pomocy, zajęć 

ogrodniczych, prawne ABC, Lokomotywa Rodzinna, Asystent Osoby Niepełnosprawnej, Forum 

Organizacji Pozarządowych Działających na Rzecz Osób Niepełnosprawnych, Chorych i Ich Rodzin pod 

nazwą "Razem" .   

Przy realizacji opisanych inicjatyw wykorzystano zasoby i narzędzia – Urzędu Miasta Zabrze,   MOPR,  

placówek dziennego pobytu, DPS, placówek oświatowych, Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, 

placówek medycznych, ośrodków rehabilitacyjnych, placówek aktywizacji zawodowej, organizacji 

pozarządowych, Centrum Wolontariatu, Oddziałów ZUS, PFRON.  W działaniach uczestniczyła również 

Policja, Straż Miejska, parafie, PCK, ZHP, Stowarzyszenie na Rzecz Adaptacji Osób Uzależnionych i Ich 

Rodzin do Społeczeństwa „Żyj i daj Żyć”, Chrześcijańska Służba Charytatywna, WTZ , Biblioteka Miejska, 

szkoły, przedszkola, wolontariusze, Zabrzańskie Towarzystwo Rodziców, Opiekunów i Przyjaciół 

Dzieciom Specjalnej Troski, Fundacja Pomocy Dzieciom Ulica. Wdrażanie w/w inicjatyw zakłada 

wykorzystanie zasobów kadrowych i lokalowych, zarówno gminy, NGO i otoczenia. Nastąpiło również 

wzmocnienie kadry poprzez zatrudnienie dodatkowych pracowników w ramach środków pozyskanych  
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 z projektów EFS.  

W ramach Projektu Rewitalizacji Społecznej w Zabrzu powstaje Centrum Usług Społecznych (wartość 

dofinansowania 6.755.958 zł). Celem projektu jest stworzenie przestrzeni sprzyjającej działaniom  

z zakresu aktywizacji i zapobiegania wykluczeniu poprzez przebudowę i adaptację budynku. 

Kompleksowa oferta wsparcia obejmować będzie utworzenie infrastruktury umożliwiającej 

prowadzenie działalności z zakresu wspierania osób starszych i niepełnosprawnych (klub integracyjny, 

świetlica wsparcia dziennego, PAL dla dzielnicy Zandka, punkt porad prawnych).  

 
 

 

Opracowanie:  

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Województwa Śląskiego na podstawie wniosku Miasta Czeladź złożonego w 2017 roku 

Katowice, 15.01.2018 r. 

 

 


